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Cay Dose, og Ernst Ulrich Dose. 
 

 

Cay Dose nævnes ofte som værende søn af Ernst Ulrich Dose, .. og, at være født omkring 1700, i 
Fridrichsgabekoog. 

Jeg har ikke fundet dokumentation for disse betragtninger. 

Derimod, har jeg fundet andre oplysninger, som jeg mener skaber lidt tvivl. 

 

Jeg ved, at Ernst Ulrich Dose og hans hustru, Margrethe Elisabeth Mohr, der blev gift i Sieverstedt i 
1696,.. i 1697 fik en søn, Friderich Ludwig, han blev født i København.  

Yderligere, er der to døtre, som er nævnt efter Ernst Ulrich Dose’s død i 1706. Jeg har set nævnt, at der 
blev udpeget en værge, til Ernst Ulrichs 2 døtre. 

Den ældste er Maria Elisabeth Dose, og den yngste kender jeg ikke navnet på. 

 

Efter Ernst Ulrich Dose’s død, blev enken, Margrethe Elisabeth Mohr, gift med Ernst Friderich Pflueg. I 
1709, fik de en søn, Georg Pflueg, i Itzehoe. I 1712 flytter familien til Himmelpforten. 

Ernst Ulrich Dose’s børn flytter med, man kan se familien omtalt i kirkebogen. Friderich Ludwig og 
Maria Elisabeth, samt den yngste datter, omtales som ”stiftbørn”, og med efternavnet Dose. 

Jeg har IKKE fundet Cay Dose omtalt !. 

Skiftet efter Ernst Ulrich Dose, har jeg ikke kunnet finde, men det er meget omtalt i Tyske Kancelli og 
Rentekammerets akter, og det fremgår tydeligt, at Margrethe Elisabeth Mohr er hoved-arving. 

 

Informationerne om Cay Dose, kommer primært fra Hørsholm Amtstue Skifteprotokol. Efter hans død i 
1768, blev der afholdt skifte, og det fremgår, at Cay Dose har været gift 2 gange, og har 3 børn. 

Cay Dose boede i Friedrichsberg, Schleswig, fra ca. 1740 og til ca. 1760. 

Omkring 1741 blev han gift med Dorothea Sophia Gerndt,.. de fik 2 børn. 

     Carl Friedrich Dose,    f. 1746  i Friedrichsberg. 

     Dorothea Sophia Dose,   f. 1748 i Friedrichsberg. 

Dorothea Sophia Gerndt døde i 1754 i Friedrichsberg. 

Omkring 1756 blev han gift med Dorothea Elisabeth Lassen,.. de fik 1 barn. 

     Maria Margaretha Lovise Dose,    f. 1756 i Friedrichsberg. 

 



 

Omkring disse fødsler, er der nogen usikkerhed,.. (som JEG læser det !) 

Ved Carl Friedrich Dose’s dåb, 9/4-1746,  skrives faderen som:  Cay Dosen. 

Ved Dorothea Sophia Dose’s dåb, 16/10-1748, skrives faderen som:  Cay Hinrich Dose. 

Ved Marie Margaretha Lovise Dose’s dåb,  21/3-1756, skrives faderen som:  Christian Hinrich Dosen. 

Børnenes fødselsdata passe helt, med oplysningerne ved skiftet i 1769. 

Jeg har ikke kunnet finde andre, med samme navn, eller lignende, så ?? 

 

Har kirkebogsføreren husket forkert,..har han først noteret i kirkebogen, flere uger senere,.. eller ??. 

 

 

Yderligere.. 

 

Cay Dose oprettede reciprokt testamente, med begge sine hustruer. 

Med Dorothea Sophia Gerndt, blev der oprettet et i 1741, som blev ændret d. 12/4-1745. 

Teksten er lidt vanskelig at læse, ( for mig !) , men det fremgår, at Dorothea Sophia, har en broder, 
Adolph Carl Ludwig Gerndt, som skal tilgodeses,… og Cay Dose !!, har en broder ved navn, Hinrich, 
samt to søstre, Caecilia og Dorothea,  som ligeledes skal tilgodeses. 

Ingen, af de 3 søskende, til Cay Dose, er omtalt i forbindelse med Ernst Ulrich Dose !. 

 

Så hvordan er forbindelsen mellem Cay og Ernst Ulrich ?? 

 

Ernst Ulrich Dose, havde store økonomiske interesser i Friedrichsgabekoog omkring  1700.  

Cay Dose fik tilknytning til Generalbygmester Johan Conrad Ernst i Perioden 1724-1736, hvor de begge 
virkede i København.  Bygmester Ernst har utvivlsomt kendt Ernst Ulrich Dose, da Ernst allerede var 
bygmester i 1693, og Ernst Ulrich Dose, som Overkammersekretær, var ”Deputeret for Finanserne”. 

Da Dronning Louise overtog Jagtslottet ved Hørsholm, det senere Hirschholm, var Ernst Ulrich Dose 
meget indvolveret i projektet. I ca. 1760, bliver Cay Dose ansat af Dronning Sophie Magdalena, han 
kommer til at virke på Hirschholm Slot.  Kan selvfølgelig være en tilfældighed. 

Så, er Cay Dose, et fjernere familiemedlem, som Ernst Ulrich har hjulpet på vej ??,.. er Cay Dose, 
resultatet, af et uægteskabeligt forhold, (MIT .. udsagn !!), eller er der faktisk ingen forbindelse ??. 

 

Allan Jensen 

 


